
CO DĚLAT V PŘÍPADĚ, ŽE SE PORANÍTE O POHOZENOU INJEKČNÍ STŘÍKAČKU? 

1. Jehlu či předmět, který způsobil zranění z rány šetrně vyjmout. 

2. Pokud rána krvácí, nechat spontánně krvácet alespoň 5 minut, ránu nehmoždit, nemačkat, 

nevysávat. 

3. Ránu 5-10 minut oplachovat pod tekoucí vodou a omývat mýdlem. 

4. Poté ránu ošetřit některým z běžných dezinfekčních prostředků (3% peroxid vodíku). 

5. Ránu krýt obvazem, aby v případě pokračujícího krvácení, nedošlo ke kontaminaci okolí, či jiných 

osob. 

6. Injekční jehlu, či jiný předmět, který zranění způsobil, uschovat v pevné schránce, aby nemohlo dojít 

k dalšímu poranění. V žádném případě neodhazovat do běžného odpadu, neboť musí být zlikvidován 

ve zvláštním režimu, jako potenciálně nebezpečný materiál. 

7. Zraněného co nejdříve dopravit k lékařskému ošetření/praktický lékař, nebo se přímo dopravit do 

Zdravotního Ústavu v Ústí nad Labem (tel: 477 751 845,  724 034 037). Tento zhodnotí, zda byl 

zachován standardní racionální postup primárního ošetření a uváží, zda poraněného naočkuje 

vakcínou hepatitis B a bude po dobu 6 měsíců monitorovat za účelem možné inkubace virů. 

8. Ošetřujícímu lékaři poskytnout základní informace: datum a hodinu poranění, způsob ošetření rány, 

místo a mechanismus zranění, činnost, při které k poranění došlo, odhadnout event. hloubku poranění 

a intenzitu následného krvácení, odevzdat k zajištění předmět, kterým k poranění došlo k jeho 

bezpečné likvidaci a předložit očkovací průkaz zraněného (TAT, hepatitidy). 

9. Událost ohlásit městské policii, či policii ČR. 

 

JAK SE ZACHOVAT PŘI KONTAKTU S ČLOVĚKEM POD VLIVEM DROG? 

• Nedívat se mu přímo do očí 

• Nedělat prudké pohyby 

• Nenavazovat komunikaci 

• Nevšímat si ho a odejít v klidu(neutíkat) 

POZOR NA INJEKČNÍ STŘÍKAČKY! 

Co dělat, když někdo najde použité injekční stříkačky? V žádném případě není vhodné brát je do 

holých rukou. Při poranění použitou jehlou totiž hrozí přenos infekčních chorob, z nichž nejzávažnější 

je virus HIV způsobující AIDS. V případě nálezu injekční stříkačky je nejlepším řešením přivolat 

městskou policii na linku tísňového volání 156. Strážníci disponují speciálními kontejnery, do kterých 

nalezené injekční stříkačky uloží a následně předají buď zdravotnickému zařízení, nebo terénním 

pracovníkům, kteří se zabývají drogovými závislostmi k odborné likvidaci jako infekční materiál. Je 

důležité poučit především děti, aby použité stříkačky, které najdou kdekoliv venku, nebraly do rukou, 

ale oznámily jejich nález přímo městské policii, nebo někomu dospělému. 

 

TERÉNNÍ PROGRAM LITOMĚŘICKA 

prevence závislostí 

Lidická 57/11, 412 01 Litoměřice 

Otevírací doba PO-PÁ 7:30 – 16:00 

Tel: 606 229 979, email: terenni.program@kclitomerice.cz 

www.kclitomerice.cz,  facebook: Kontaktní centrum Litoměřice 

zákon108/2006 Sb., §69 – Terénní programy 

 

http://www.kclitomerice.cz/

